

	2024	2023 (пересчитано*)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль до налогообложения	488 602	383 771
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	148 357	136 952
Убыток от обесценения основных средств, нематериальных активов и инвестиций, учитываемых методом долевого участия	10 233	3 889
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств, дочерних организаций, нематериальных и прочих активов	2 866	(481)
Доля в (прибыли)/убытке объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	(14 806)	3 241
Чистые финансовые (доходы)/ расходы	(12 110)	66 304
Изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	9 419	9 216
Изменение убытка от обесценения запасов	3 248	2 160
Изменение оценочных обязательств	8 738	(43 510)
Прочие	(4 307)	(4 222)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	640 240	557 320
Изменение запасов	(120 933)	(156 986)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(169 607)	(129 414)
Изменение дебиторской задолженности по прочим налогам	1 571	(7 301)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	64 301	157 012
Изменение обязательства по соглашениям о финансировании задолженности перед поставщиками	2 474	15 964
Изменение кредиторской задолженности по прочим налогам	25 077	4 187
Нетто отток денежных средств от операций купли-продажи валюты	(9 206)	(1 824)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	433 917	438 958
Налог на прибыль уплаченный	(154 906)	(168 522)
Проценты уплаченные	(232 489)	(112 889)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности	46 522	157 547
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Проценты полученные	37 656	23 791
Дивиденды, полученные от объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	1 354	2 897
Приобретение основных средств	(783 806)	(667 981)
Приобретение нематериальных активов	(60 243)	(46 396)
Открытие депозитных вкладов	(7 801)	(358 759)
Погашение депозитных вкладов	156 447	384 491
Приобретение инвестиций, дочерних организаций, бизнесов под общим контролем и вклады в совместную деятельность	(23 860)	(28 606)
Денежные средства приобретенных дочерних организаций	1 650	4 605
Поступления от выбытия инвестиций, дочерних организаций	21 538	60 336
Займы, предоставленные другим организациям	(43 487)	(68 099)
Поступления от займов, предоставленных другим организациям	17 103	18 583
Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов	33 755	20 157
Поступление средств целевого финансирования	4 276	17 254
Чистые потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности	(645 418)	(637 727)

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 18 – 125, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

* Пересчет связан с ретроспективным отражением в данной консолидированной финансовой отчетности сделки под общим контролем и эффекта от оценки справедливой стоимости признанных активов и принятых обязательств дочерних организаций (см. Пояснение 7).